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1. Úvod
Ochrana přírody je důležitou součástí našich životů, protože když nebudeme

přírodu chránit, tak nepřijdeme jen o některé druhy rostlin, živočichů a mnoho

dalšího, ale i o krásnou přírodu jako celek, která nám vytváří různorodé oblasti,

kterých bychom si měli vážit a poznávat je více do hloubky.

Jak nejlépe obeznámit s ochranou přírody a jejími specifiky než skrz nejstarší

chráněnou krajinnou oblast u nás, a to CHKO Český ráj. Daná oblast je pro mě

i domovem, a proto ji znám nejen z pohledu turisty či biologa, ale i z pohledu

člověka, který v dané oblasti vyrůstal a trávil v ní hodně času.

Mnoho žáků i lidí obecně zná CHKO Český ráj jen z pohledu turistiky, památek

apod., ale už se nezamýšlí nad tím, jak je Český ráj rozmanitý a kolik různých druhů

biotopů se na tak malém území vyskytuje, a to bych chtěla právě svými exkurzemi

pro ZŠ a seminářem pro SŠ změnit. Práce je hlavně určena pro učitele biologie

2. stupně základních škol a středních škol, jelikož po jejím přečtení a využití

zpracovaných pracovních listů a prezentací mohou dané téma žákům přiblížit.

Teoretická část popisuje téma ochrany přírody se zaměřením na CHKO Český ráj

a její rozmanité biotopy. Praktická část obsahuje 3 exkurze pro 2. stupeň ZŠ do

vybraných fenoménů CHKO Český ráj s pracovními listy a příručkami pro učitele

a prezentaci s úkoly pro SŠ. Výzkumná část vyhodnocuje, co si žáci a učitelé z daných

exkurzí a semináře odnesli a zda se budou dané materiály i nadále využívat např. ve

spolupráci se Střediskem ekologické výchovy Český ráj.
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2. Cíle práce
Hlavním cílem práce je praktické využití pracovních listů na exkurzích se žáky ZŠ a

prezentací na SŠ.

Jako dílčí cíle jsem si stanovila:

Vypracovat pracovní listy a příručku pro učitele ZŠ a prezentaci pro SŠ.

Navrhnout exkurze pro 2. stupeň ZŠ a seminář pro SŠ.

Propojit znalosti žáků s novými informacemi a praktickým cvičením.

Zjistit spokojenost žáků i učitelů s exkurzemi/seminářem a posunutí znalosti v

daných tématech (CHKO Český ráj, biotopy) u žáků.

V budoucnu využívat PL na ZŠ, seminář na SŠ ve spolupráci s Ekocentrem

Sedmihorky.

Cíle pedagogického výzkumu

Hlavním cílem pedagogického výzkumu diplomové práce je zjistit spokojenost žáků

s exkurzemi a seminářem a zjistit posun znalostí u žáků v daných tématech (CHKO

Český ráj, biotopy).

Jako dílčí cíle jsem si stanovila:

Zjistit znalosti žáků o Českém ráji před a po exkurzi/semináři.

Zjistit, zda žáci před exkurzí/seminářem slyšeli o přírodních rezervacích

a přírodních památkách v CHKO Český ráj.

Zjistit, zda žáci znali před exkurzí/seminářem pojem biotop.

Zjistit, zda byla exkurze/seminář pro žáky přínosnější než klasická exkurze do

Českého ráje/klasická výkladová hodina o chráněných oblastech.

Zjistit, zda žáci pohlíží na zástupce živých organismů jinak, když ví, že jsou vázáni na

biotopy.

Zjistit, když žáci půjdou po exkurzi/semináři do přírody, zda dokáží podle území

určit, jaký biotop se na místě bude přibližně nacházet a jaké zástupce by v daném

území mohli pozorovat.

Zjistit, zda si budou žáci po exkurzi/semináři vážit přírody více a celkově si více

všímat okolí.

Zjistit spokojenost učitelů s exkurzemi a seminářem.
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3. Teoretická část
3.1 Ochrana přírody a krajiny v ČR
V České republice je krajina velmi různorodá. Vše je zapříčiněno přírodními

podmínkami, které jsou pestré. Značný vliv má také její intenzivní a dlouhodobé

využívání člověkem. V průběhu kolonizace území se sem zavlekly nové druhy rostlin

či živočichů a také zde v průběhu let vznikaly nové oblasti od luk až po soustavy

rybníků. Abychom o původní a cenné ekosystémy nepřišli, je potřeba je chránit

(Jablokov et Ostroumov 1991, Voženílek 2002).

3.1.1 Historie

Ochrana přírody byla v minulosti ovlivněna hlavně politickou situací, takže se

přístup k ochraně přírody často měnil. První pokus o ochranu přírody byl ve

14. století za vlády Karla IV., kdy šlo hlavně o ochranu lesů. Prvním skutečně

chráněným územím u nás byla oblast v Novohradských horách. Jednalo se

o soukromý pozemek Žofínský prales vyhlášený hrabětem Jiřím Buquoyem roku

1838. Poté vznikaly další oblasti až sítě oblastí na pozemcích Lichtenštejnů či

v období Rakousko-Uherska. Některé významné dokumenty platily až do 2. světové

války jako např. vyhlašování přírodních památek, ochrana ptactva či kvalitní lesní

zákon. Teprve po 1. světové válce začal do ochrany přírody mluvit stát. Začaly

vznikat první malé přírodní rezervace, většina z nich byla ale stále soukromá. Po

2. světové válce se začalo mluvit o ochraně větších celků. V roce 1955 byla vyhlášena

nejstarší velkoplošná chráněná oblast – CHKO Český ráj, tedy ještě rok před vydáním

zákona č. 40/1956 Sb., o státní ochraně přírody. Tento zákon platil do roku 1992,

kdy byl vydán nový zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. V roce 2004

byly do zákona doplněny základní předpisy Evropské unie o ochraně přírody

a krajiny (Voženílek 2002, Borovičková et Havelková 2005, Prazan et al. 2005, MŽP

2008).

3.1.2 Chráněná území

V současné době je v České republice více úrovní chráněných území. Základní

vymezení zvláště chráněných území je podle velikosti na velkoplošná zvláště

chráněná území a maloplošná zvláště chráněná území. Zvláštní územní ochrana

přírody má za úkol tvoření, spravování a řízení sítě daných chráněných území, která

obsahují velmi cenné ekosystémy, unikátní biologickou rozmanitost na úrovni

druhů či populací, specifickou geologickou stavbu či charakteristický krajinný ráz

a jsou vymezeny právními předpisy dle zákona č. 114/1992 Sb., o státní ochraně

přírody s navazující legislativou. Managementy území usměrňují plány péče. Jedná

se o základní dokumenty ochrany přírody, které jsou odborné a koncepční, souvisí

se správou a řízením daných oblastí a jejich ochranných pásem a pro další

dokumentace mají závazný charakter. U národních parků se jedná o dokument

„Zásady péče o národní parky a jejich ochranná pásma.“ (Čichař 1998, Voženílek

2002; Borovičková et Havelková 2005, Rubín et al. 2006, AOPK ČR 2023).
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3.1.2.1 Velkoplošná zvláště chráněná území

Mezi velkoplošná zvláště chráněná území patří kategorie národní park

a chráněná krajinná oblast. V ČR se v současnosti nachází 30 velkoplošných zvláště

chráněných území – 4 národní parky s celkovou rozlohou 119 019 ha

a 26 chráněných krajinných oblastí s celkovou rozlohou 1 138 174 ha. Celkově se

jedná o 15,93 % území ČR (Voženílek 2002, Rubín et al. 2006).

Obrázek 1: Mapa NP a CHKO České republiky (Zdroj:
https://nature.cz/documents/20121/43644/CR_VZCHU.svg/761c13d3-21cf-1479-410c-
f65afd6486e2?t=1655971117507)

Tabulka 1: Základní údaje o velkoplošných zvláště chráněných území v ČR (Zdroj:

https://drusop.nature.cz/ost/chrobjekty/sumarizace/index.php?frame)

Kategorie NP CHKO Celkem

Počet 4 26 30

Celková rozloha 119 019 ha 1 138 174 ha 1 257 193 ha

Podíl na území ČR 14,43 % 1,50 % 15,93 %

Národní parky ČR

Národní parky jsou rozsáhlá území, která jsou jedinečná jak v národním, tak často

i v mezinárodním měřítku. Velkou část zaujímají původní ekosystémy, které nejsou

ovlivněné člověkem nebo jsou ovlivněné málo. Také je důležitý jejich vědecký,

ekologický či vzdělávací význam z pohledu fauny, flóry i neživé přírody. Jakékoli

zásahy či využívání NP musí vést k ekologické stabilitě přirozených ekosystémů.


[…]


hradu Trosky,… Intenzivně obhospodařovaná pole a louky uvidíme z velké části po cestě směrem na

Trosky.

11) A teď se pojďme podívat na detaily přírody. Vyzkoušíme si, jak se pozorují bezobratlí a rostliny

zblízka. Pomocí klíčů určete zástupce, které jste zvládli odchytnout a svoje pozorování zapište.

Poznámka:

Na dané cvičení je důležitý dostatek času, aby měli žáci prostor pozorovat, co nejvíce zástupců a

vyzkoušet si praktické pozorování v praxi. Ke cvičení jsou potřeba klíče k určování hmyzu, síťky, lupy,

kelímky atd. Doporučené jsou kelímky se zabudovanými lupami ve víčku. Žáci tak mohou hmyz hezky

odchytit a v klidu ho pozorovat zblízka. Brouk nebo jakýkoli jiný zástupce jim neuteče a ani se ho

nemusí bát (někteří žáci hmyz totiž nemají rádi). Pomůcky je vhodné rozdělit do skupin, aby každá

skupina měla pomůcku alespoň jednou. Velikost skupin může být různá, ale čím míň žáků ve skupině,

tím víc se každý zapojí. Jak budeme zástupce pozorovat žákům dostatečně vysvětlíme a ideálně

ukážeme na jednom příkladu. Pokud dané pomůcky nebudou k dostání, bude to škoda, ale dá se také

využít alternativa pomocí mobilních telefonů, kdy si žáci zástupce vyfotí a poté určí pomocí aplikací

např. Google Lens, PlantNet,... Tuto metodu je možné vyzkoušet i tak na konci pozorování, aby ji uměli

využít. Protože mobilní telefon mají neustále u sebe, a bude to pro ně hodně zajímavé a užitečné do

budoucna.

Zástupce: …………………………………………, jeho specifické znaky: ………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

Zástupce: …………………………………………, jeho specifické znaky: ………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

Zástupce: …………………………………………, jeho specifické znaky: ………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

Zástupce: …………………………………………, jeho specifické znaky: ………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
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12) Zapřemýšlej, co jsme se spolu dnes dozvěděli, jaká místa jsme navštívili a co jsme mohli

pozorovat. A poté odpověz na uvedené otázky.

Čím je CHKO Český ráj jedinečná? Troskami sopečného původu, rozmanitou přírodou,…

Jaké biotopy se zde nachází? Bory, bučiny (lesy), louky, skály a jeskyně, biotopy ovlivněné nebo

vytvořené člověkem

Jaká rostlina tě zaujala nejvíce a co by si o ní dokázal říct?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Jaký živočich tě zaujal nejvíce a co by si o něm dokázal říct?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Proč je důležité chránit přírodu? Ochrana přírody je důležitou součástí našich životů, protože když

nebudeme přírodu chránit, tak nepřijdeme jen o některé druhy rostlin, živočichů a mnoho dalšího,

ale i o krásnou přírodu jako celek, která nám vytváří různorodé oblasti, kterých bychom si měli vážit

a poznávat je více do hloubky.

Poznámka: Jedná se o poslední cvičení, kde se žáci zamýšlí, co si z dané exkurze odnesli. Doporučením

je dát žákům prostor, aby si nejdříve cvičení vyplnil každý sám a svými nápady a názory se navzájem

neovlivňovali. Teprve poté dáme prostor žákům, kteří se chtějí podělit o své odpovědi.

Na závěr je důležité shrnout exkurzi a poděkovat žákům za spolupráci a aktivitu při vypracování

pracovního listu a po dobu celé exkurze.
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3. Shrnutí na závěr
Exkurze jsou pro žáky jednou z nejefektivnějších metod učení, protože si informace

zjišťují sami nebo naučenou látku vidí na živo. Proto si myslím, že vybrané exkurze do

CHKO Český ráj budou pro žáky velmi přínosné, protože nepojedou jen na exkurzi do

Českého ráje na Trosky apod., ale také se více seznámí s přírodou jako takovou, pochopí

vztahy mezi zástupci živočichů, rostlin a prostředím, ve kterém žijí. A uvidí tak, že každá

oblast je něčím specifická a je potřeba ji chránit. CHKO Český ráj má opravdu rozmanitou

škálu biotopů, se kterými seznamuji v daných exkurzích.

Přeji vydařenou vybranou exkurzi a hezké počasí.
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RÁKOS OBECNÝ OKÁČ LUČNÍ

STULÍK ŽLUTÝ KOBYLKA ZELENÁ

BUBLINATKA JIŽNÍ NETŘESKOVEC VÝBĚŽKATÝ

LEDŇÁČEK ŘÍČNÍ LOMIKÁMEN VŽDYŽIVÝ

SKOKAN ŠTÍHLÝ VRÁPENEC MALÝ

ŠÍDLO PESTRÉ KÁNĚ LESNÍ

ČOLEK HORSKÝ BRUSNICE BORŮVKA

PŘESLIČKA NEJVĚTŠÍ HASIVKA ORLIČÍ

PRSTNATEC MÁJOVÝ (ORCHIDEJ) BLEDULE JARNÍ

PUKLÉŘKA ISLANDSKÁ (LIŠEJNÍK) SRNEC OBECNÝ

MYŠKA DROBNÁ PRASE DIVOKÉ

JETEL LUČNÍ JEZEVEC LESNÍ

ZVONEK ROZKLADITÝ SASANKA HAJNÍ

SRHA ŘÍZNAČKA DYMNIVKA DUTÁ

OTAKÁREK FENYKLOVÝ PLŠÍK LÍSKOVÝ