1

Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

katedra biologie

Posudek na diplomovou práci diplomová práce

Autor: Bc. Markéta Matějková

Název práce: Rozmanité biotopy CHKO Český ráj a jejich popularizace ve škole

vedoucí práce: RNDr. Romana Prausová, Ph.D.

oponent práce: RNDr. Ivo Králíček, Ph.D.

CHARAKTERISTIKA Dosažené body (39 b) Maximum (40 b)

Téma práce a její význam 3 3

Cíl práce a jeho naplnění 4 4

Formální zpracování práce 4 4

Práce s daty a informacemi 4 4

Celkový postup řešení 3 4

Úroveň jazykového zpracování 4 4

Práce s literaturou 3 3

Přínos práce 3 3

Uplatnění práce v praxi 3 3

Diskuse a formulace závěrů 4 4

Výsledky a jejich zhodnocení 4 4

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji

k ústní obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Proč autorka do klasifikace chráněných území nezařadila biosférické rezervace a

přírodní parky?

V práci autorka doporučuje práci s mobilními aplikacemi na určování. Jaký je postoj

autorky k práci s klasickým klíčem? Využila by autorka takových klíčů při exkurzi?

Nebylo by vhodnější v aktivitě přiřazování rostlin do biotopů místo názvu použít

fotografii? Jakou zkušenost má autorka se znalostí jednotlivých druhů u běžných žáků ZŠ či

SŠ?

Struktura/členění práce:
- Práce je logicky a přehledně členěná do několika kapitol, vlastní práce je na 103 stranách textu

bez příloh. V práci se překlepy a chyby vyskytují sporadicky (např. str. 16 předposlední řádek

HA)

Výsledky a jejich zhodnocení:
- Velmi kladně hodnotím vlastní pracovní listy a hry, které jsou vlastním přínosem autorky a

originální svým řešením. Autorka v práci zpracovává téma, které je součástí průřezového

tématu RVP ZV. Vzniklé materiály je možné využít nejenom ve škole, ale i při práci s dětmi

v přírodovědných kroužcích a v terénu. Materiály tedy mohou využít i ekocentra, DDM a

další zařízení, která s mládeží pracují.

- Práce je vhodně doplněna správným řešením pracovních listů a komentářem pro jejich užití.

- Byl bych opatrný při vynášení závěrů srovnání žáků gymnázia a lycea, zejména vzhledem

k ročníku (první x třetí a čtvrtý) a charakterem skupiny (běžná třída x výběrový seminář

z biologie).

- Doporučil bych při sestavování dotazníku dát možnost vysvětlení. Jestliže pro někoho nebyl

seminář nebo exkurze přínosná, nechat zdůvodnit proč….
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- V pracovním sešitě kapitola 2.1, úloha 6: je možné začít jakýmkoliv stádiem, doporučil bych

doplnit jedničku u prvního stádia, zároveň bych se ptal na typ proměny (obdobně v ostatních

pracovních listech). Tato otázka se nabízí. Úloha 7 volil bych lepší obrázky užovky a slepýše.

- Kapitola 2.2, úloha 8: není zde žádná větvička, naopak bych zde doplnil třeba větvičku

s pupeny a plody. Pracovní listy pak bude možné využít i v různou roční dobu. Úloha 9: rákos

roste i na vlhkých loukách, rosničku lze nalézt i na mokřadech (v textu zmíněno, v řešení

chybí).

- Kapitola 2.3, úloha 8: u dubu spíš určení dle charakteristického přisednutí plodů než použití

listů, které bývají variabilní, navíc použitý list není typický pro daný druh. Úloha 9: prase

najdeme i na loukách.

Splnění cílů práce:
- Cíle práce byly splněny, myslím si, že jednotlivé části mohou učitelé bez nejmenších

problémů využít při své výuce.

Návrh hodnocení vedoucího práce:

V Hradci Králové dne 13.8. 2023 RNDr. Ivo Králíček, Ph.D

jméno a podpis